
   

 

 

 

Avviso di procedura selettiva, per il finanziamento di progetti di Proof of Concept (POC) relativi a n. 8 brevetti, ai 
sensi del Bando pubblico MISE “per la realizzazione di Programmi di valorizzazione dei brevetti tramite il 
finanziamento di progetti di Proof of Concept (PoC) delle Università italiane e degli Enti Pubblici di Ricerca (EPR) 
italiani e degli Istituti di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (IRCCS) da finanziare nell’ambito del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 1 “Digitalizzazione, innovazione competitività, cultura e turismo” - 
Componente 2 “Digitalizzazione, innovazione e competitività nel sistema produttivo” – Investimento 6 “Sistema 
della proprietà industriale” finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU”. 
 

IL RETTORE 

- VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. n. 1244 del 14 maggio 2012 (pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 

del 19 maggio 2012) e modificato con D.R. n. 3429 del 30.12.2014 (pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 8 del 12 gennaio 

2015); 

- VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale dell’Unione Europea L57 del 18 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza dell’Unione 

Europea e il successivo Regolamento Delegato UE 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021; 

- VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) dell’Italia approvato dalla Commissione europea il 22 giugno 2021 

che tra le altre cose prevede il finanziamento della Misura POC; 

- VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, che prevede, 

tra l’altro, che ciascuna amministrazione centrale, titolare di interventi previsti nel PNRR, provvede al coordinamento delle 

relative attività di gestione, nonché al loro monitoraggio, rendicontazione e controllo; 

- VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021, avente ad oggetto l’“Assegnazione delle 

risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e ripartizione 

di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione e successiva rettifica del 23 novembre 2021, che 

attribuisce al Ministero dello sviluppo economico un importo pari a 30.000.000 € (trentamilioni/00) per l’implementazione 

della misura d’investimento nel Sistema della proprietà industriale; 

- VISTO che l’Investimento 6 “Sistema della proprietà industriale” della Missione 1 “Digitalizzazione, innovazione 

competitività, cultura e turismo” – Componente 2 “Digitalizzazione, innovazione e competitività nel sistema produttivo” 

comprende un sostegno finanziario per progetti di imprese e organismi di ricerca concernenti la proprietà industriale, come 

misure relative ai brevetti (Brevetti+), progetti PoC (Proof of Concept) e il potenziamento degli uffici per il trasferimento 

tecnologico (UTT); 

- Visto il Bando adottato con il Decreto Direttoriale del 28 luglio 2022 per l'accesso alla misura POC 2022 finalizzata alla 

valorizzazione dei titoli di proprietà industriale detenuti dalle Università italiane, dagli Enti Pubblici di Ricerca (EPR) italiani 

e dagli Istituti di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (IRCCS), tramite il finanziamento di progetti di Proof of Concept 

(POC) che consentano l'innalzamento del livello di maturità delle invenzioni brevettate cosi da renderle oggetto di azioni di 

sviluppo anche, e soprattutto, da parte del sistema imprenditoriale (Bando POC PNRR); 



   

- VISTA l’istanza prot. n. 145019 del 14/11/2022 con cui l’Università degli Studi di Messina ha presentato la propria 

candidatura al Bando per la realizzazione di Programmi di valorizzazione dei brevetti tramite il finanziamento di progetti di 

Proof of Concept (PoC) adottato con il Decreto Direttoriale del 28 luglio 2022, con la proposta “UNIMEPADE" - POC PNRR - 

Investimento 6 MISE"; 

- VISTA la nota assunta al protocollo d’Ateneo con il n. 40080 in data 27/03/2023 con la quale INVITALIA - Agenzia nazionale 

per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo d’impresa, ha comunicato che la proposta “UNIMEPADE" risulta utilmente 

collocata nella graduatoria di merito dei Programmi per l’accesso a finanziamento, pubblicata sul sito dell’Agenzia, nella 

sezione dedicata al Bando PoC PNRR (https://www.invitalia.it/cosa-facciamo/rafforziamo-le-imprese/proof-of-concept-

pnrr) e, pertanto, ammessa al finanziamento e la successiva nota prot. n. 42070 del 30/03/2023 con cui l’Università di 

Messina ha confermato l’accettazione dell’ammissione al finanziamento; 

- Considerato che l’art. 11 del su citato Bando POC PNRR, rubricato “Fase 2 – Presentazione degli esiti di selezione” stabilisce 

che “entro il termine di 120 giorni dalla comunicazione di ammissione al finanziamento, i soggetti proponenti dovranno 

selezionare, secondo i requisiti di ammissione e le modalità di selezione specificate nel Programma di valorizzazione 

presentato, i brevetti e le domande di brevetto e i relativi progetti di PoC in possesso dei requisiti di cui all’art. 1 comma 3 

del bando e comunicarne al soggetto gestore gli Esiti; 

- Considerato, altresì, che il su richiamato art. 11 del Bando POC PNRR, al comma 4, sancisce che solo a seguito della 

comunicazione degli Esiti della selezione “Il soggetto gestore delibera la concessione del finanziamento con un 

provvedimento di concessione”; 

- VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione rispettivamente, protocollo n. 54867 del 2/5/2023, Rep. 192/2023, 

con cui è stata autorizzata la pubblicazione del Bando per la procedura selettiva dei brevetti e dei relativi progetti di POC, 

secondo i requisiti ed i criteri previsti dal Bando pubblico per la realizzazione di Programmi di valorizzazione dei brevetti 

tramite il finanziamento di progetti di Proof of Concept (PoC); 

- FATTA RISERVA di eventuali e successive modifiche e/o integrazioni al bando che verranno pubblicizzate sul sito internet 

dell’Università degli Studi di Messina all’indirizzo https://www.unime.it/bandi-e-concorsi. 

 

DECRETA  

 

Premesse 

L’Università degli Studi di Messina con il presente bando indice una procedura selettiva per la valorizzazione e il finanziamento  

dei progetti di POC relativi a n° 8 brevetti o domande di brevetto con lo scopo di realizzare le attività volte ai miglioramenti 

tecnici della tecnologia oggetto del brevetto (o domanda di brevetto) di cui i ricercatori dell’Ateneo sono inventori o coinventori, 

al fine di poter offrire al mercato una tecnologia sufficientemente matura da poter essere considerata appetibile per investimenti 

da parte delle aziende.  

 

Art. 1 - Oggetto della selezione 

La procedura è rivolta a tutto il personale di Ateneo che abbia sviluppato tecnologie brevettate (o in corso di brevettazione), 

rientranti nel portafoglio Unime, in possesso dei requisiti di cui al successivo art. 2. 

https://www.invitalia.it/cosa-facciamo/rafforziamo-le-imprese/proof-of-concept-pnrr
https://www.invitalia.it/cosa-facciamo/rafforziamo-le-imprese/proof-of-concept-pnrr
https://www.unime.it/bandi-e-concorsi


   

Per partecipare al bando è necessario presentare un Progetto finalizzato all’avanzamento della tecnologia oggetto di PoC sulla 

scala TRL (Technology Readiness Level), dai livelli minori, tipici delle idee oggetto dei brevetti, verso livelli superiori, progredendo 

quindi verso una tecnologia prototipale, per arrivare successivamente sino alla scala industriale, al fine di consentire la 

connessione tra il sistema della ricerca e il mondo delle imprese conferendo valore all’innovazione e facilitando il trasferimento 

tecnologico. 

La scala di TRL presa in considerazione è ispirata a quella utilizzata dalla Commissione Europea di cui al documento “Technology 

readiness levels (TRL), HORIZON 2020 – WORK PROGRAMME 2018-2020 General Annexes, Extract from Part 19 – Commission 

Decision C (2017)7124” ed è articolata come segue: 

 

TRL 1 Osservazione dei principi fondamentali Ricerca di base 

TRL 2 Descrizione dell’invenzione e dei suoi principi d’applicazione 

TRL 3 Dimostrazione di fattibilità attraverso un modello che riproduca le aspettative 
analitiche 

Ricerca tecnologica e 
applicata 

TRL 4 Validazione tecnologica in ambiente di laboratorio 

TRL 5 Validazione tecnologica in ambiente rilevante Sviluppo sperimentale 
e dimostrazione dei 
prodotti 

TRL 6 Dimostrazione della tecnologia in ambiente rilevante 

TRL 7 Dimostrazione del prototipo in ambiente operativo reale (test in situazioni controllate 
e dei processi produttivi) 

TRL 8 Definizione completa del sistema (fine del processo di sviluppo) 

TRL 9 Verifica del sistema e produzione del prodotto in ambiente operativo reale Prima produzione 

 

Il presente Bando sarà cofinanziato dal Ministero dello Sviluppo Economico per una somma complessiva massima richiesta pari 

a € 490.000, giusto il provvedimento di ammissione a finanziamento del Programma di Valorizzazione “UNIMEPADE" - POC PNRR 

- Investimento 6 MISE" presentato dal TTO dell’Università di Messina, il cui referente istituzionale è la Prof.ssa Sabrina Conoci.  

Si precisa che il finanziamento ai progetti POC selezionati è subordinato alla verifica del MISE poichè solo a seguito della 

comunicazione degli Esiti della selezione oggetto del presente bando, il Ministero, quale soggetto gestore, delibera la 

concessione del finanziamento con apposito provvedimento, pertanto, in caso di eventuale esito negativo, che pregiudicasse 

l’assegnazione del finanziamento, nessuna pretesa potrà essere avanzata dai candidati nei confronti dell’Università di Messina.  

 

Art. 2 - Descrizione degli obiettivi e requisiti di ammissione dei brevetti e delle domande di brevetto 

L’Università intende avviare la fase di sviluppo del proprio portafoglio brevetti, ossia dei brevetti e/o delle domande di brevetto 

di cui l’Ateneo è titolare o cotitolare, innalzando il livello di TRL al fine di rendere maggiormente appetibili sul mercato i titoli in 

portafoglio.  

Sono ammissibili ai fini del presente Bando:  

a. i brevetti nazionali, europei ed internazionali concessi a partire dal 1 gennaio 2019;  

b. le domande nazionali di brevetto per invenzione industriale depositate dal 1 gennaio 2018 con un rapporto di ricerca con 

esito “non negativo”1;  

c. le domande di brevetto europeo o domande internazionali di brevetto depositate dal 1 gennaio 2018, con un rapporto di 

 
1 Per rapporto di ricerca con esito “non negativo” si intende un rapporto che evidenzi per almeno due requisiti su tre (novità, 
attività inventiva, applicazione industriale) almeno una rivendicazione positiva. 



   

ricerca con esito “non negativo”2, che rivendichino la priorità di una precedente domanda nazionale di brevetto.  

Non sono ammissibili, ai fini del presente Bando, i brevetti e le domande di brevetto già oggetto dei progetti di PoC finanziati a 

valere sul precedente Bando per la realizzazione di programmi di valorizzazione dei brevetti tramite il finanziamento di progetti 

di Proof of Concept (PoC) delle Università italiane, degli Enti Pubblici di Ricerca (EPR) italiani e degli Istituti di Ricovero e Cura a 

Carattere Scientifico (IRCCS) del 13 gennaio 2020. 

Non potranno essere presi in considerazione progetti di valorizzazione che riguardino:  

•  attività connesse ai combustibili fossili, compreso l'uso a valle; 

• attività nell'ambito del sistema di scambio di quote di emissione dell'UE (ETS) che generano emissioni di gas a effetto serra 

previste non inferiori ai pertinenti parametri di riferimento;  

● attività connesse alle discariche di rifiuti, agli inceneritori e agli impianti di trattamento meccanico biologico;  

● attività nel cui ambito lo smaltimento a lungo termine dei rifiuti potrebbe causare un danno all'ambiente;  

● attività non conformi alla pertinente legislazione ambientale nazionale e dell'UE. 

Sono ammissibili i Programmi di Valorizzazione e i relativi progetti PoC concernenti brevetti/domande di brevetto che 

garantiscano il rispetto del principio del “Do No Significant Harm” (DNSH) a norma dell’articolo 17 del Regolamento (UE) 

2020/852 e, ove applicabili, i principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender Equality) in relazione agli articoli 

2, 3, paragrafo 3, del TUE, 8, 10, 19 e 157 del TFUE, e 21 e 23 della Carta dei diritti fondamentali dell’Unione europea, della 

protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali. 

Inoltre, i brevetti e le domande di brevetto oggetto di PoC, devono essere pubblicati sulla piattaforma Knowledge-share 

raggiungibile al seguente indirizzo https://www.knowledge-share.eu. 

 

Art. 3 – Finanziamento dei Progetti PoC ed eventuali scorrimenti 

Il numero massimo di progetti PoC finanziabili è pari a numero 8, secondo quanto riportato dalla seguente tabella di 

finanziamento: 

Numero progetti PoC previsti 8 

Totale costo del Programma 
presentato 

€ 543.333 

Finanziamento Richiesto (max 90% 
del Totale costi) 

€ 480.000  
 

Risorse in cofinanziamento  
(personale interno) 
 

Università di Messina 
€ 53.333 

Finanziamento aggiuntivo 
Costo per attività di gestione 
€ 10.000 

 

L’importo del finanziamento da destinare a ciascun progetto di PoC non può essere superiore al 90% del totale dei costi 

ammissibili, entro il limite massimo di finanziamento di € 60.000,00 (euro sessantamila/00) ciascuno. 

Si fa presente che, nel caso in cui, il MiSE accerti ulteriori disponibilità di risorse finanziarie, tali risorse potranno essere destinate 

al finanziamento di ulteriori n. 2 progetti di PoC selezionati, nel rispetto delle indicazioni ministeriali. 

 
2 Cfr nota n. 1. 

https://www.knowledge-share.eu/


   

 

 

Art. 4 - Team di Progetto 

Il Programma di valorizzazione dei brevetti sarà articolato in n° 8 WP coordinati dal Responsabile di progetto Prof.ssa Sabrina 

Conoci.  

Ogni singolo WP sarà a sua volta coordinato dal Responsabile del Work Package (d’ora innanzi, per semplicità WP), nominato dal 

Team degli inventori e in quota Unime.  

 

Art. 5 - Costi ammissibili 

Ai fini del presente Bando sono ammissibili le seguenti spese:  

a. personale: assunto a tempo indeterminato e/o a tempo determinato (es. ricercatori, tecnici e altro personale di supporto) 

purché impegnato nelle attività dirette alla valorizzazione oggetto dei progetti di PoC; I costi relativi al personale assunto a 

tempo indeterminato non potranno essere superiori al 20% del totale dei costi ammissibili;  

b. materiali, attrezzature e licenze software (se gli strumenti e le attrezzature non sono utilizzati per tutto il loro ciclo di vita 

per lo svolgimento delle attività progettuali, è considerata ammissibile unicamente la quota parte corrispondente alla 

durata del progetto; nel caso di attrezzature già presenti presso il soggetto proponente, è considerata ammissibile la 

relativa quota di utilizzo);  

c. servizi di consulenza specialistica tecnologica (tali costi non potranno essere superiori al 50% del totale dei costi 

ammissibili).  

L'imposta sul valore aggiunto (IVA) è un costo ammissibile solo se questa non sia recuperabile nel rispetto della normativa 

nazionale di riferimento. Tale importo dovrà tuttavia essere puntualmente tracciato per ogni progetto nei sistemi informatici 

gestionali, in quanto non è incluso nell’ambito della stima dei costi progettuali ai fini del PNRR.  

L’imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) non è un costo ammissibile. Ogni altro tributo od onere fiscale, previdenziale 

e assicurativo costituisce spesa ammissibile nel limite in cui non sia recuperabile e purché direttamente afferente all’intervento 

finanziato.  

Le spese rendicontate non devono essere finanziate da altre fonti del bilancio dell’Unione europea o da altri fondi pubblici, inclusi 

i meccanismi di natura fiscale quali il credito di imposta, e devono rispettare il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione 

europea in ottemperanza a quanto previsto dall’articolo 9 del Regolamento (UE) 2021/241e ss.mm.ii..  

Saranno considerate ammissibili le spese sostenute a decorrere dalla data di sottoscrizione, da parte del soggetto proponente, 

dell’atto di concessione del finanziamento. 

Ai fini dell’ammissibilità dei Programmi di valorizzazione e dei relativi progetti di PoC, come previsto dall’art.47 “Pari opportunità, 

generazionali e di genere, nei contratti pubblici PNRR e PNC” del D.L. 31 maggio 2021, n. 77 convertito in legge 29 luglio 2021, n. 

108: 

a) almeno il 30% del personale eventualmente assunto nella realizzazione del Programma di valorizzazione sia di genere 

femminile; 

b) almeno il 30% del personale eventualmente assunto per la realizzazione del Programma di valorizzazione sia di giovani, con 

età inferiore a trentasei anni. 



   

Gli acquisti di beni, e servizi saranno espletati con la collaborazione degli Uffici preposti di Ateneo, afferenti al Dipartimento di 

appartenenza del Responsabile di WP o all’Ufficio Gare ed Appalti di Ateneo. 

 

Art.  6 - Termini e modalità per la presentazione della domanda di partecipazione 

Il Responsabile di WP come indicato al superiore articolo 4, dovrà presentare la domanda di partecipazione, comprensiva di tutti 

gli allegati, via e-mail, dal proprio indirizzo istituzionale (nome.cognome@unime.it) a: protocollo@unime.it o brevi manu all’U. 

Op. Protocollo Generale, Gestione Documentale, Piazza S. Pugliatti n.1 – piano terra, entro e non oltre il trentesimo giorno 

successivo alla pubblicazione del presente bando, pena l’esclusione. Si fa presente che, in caso di consegna brevi manu ,le 

domande di partecipazione saranno accettate solo ed esclusivamente se presentate al Protocollo Generale di Ateneo negli orari 

di apertura, pubblicati al link https://archivio.unime.it/it/ateneo/amministrazione/protocollo-informazioni-utili-la-consegna-di-

documenti-allamministrazione.  

Nell’oggetto della e-mail, o sul plico cartaceo, va inserita la seguente dicitura “Partecipazione all’ Avviso di procedura selettiva, 

per il finanziamento di progetti di Proof of Concept (POC) relativi a n. 8 brevetti, ai sensi del Bando pubblico MISE”  

I documenti da presentare, utilizzando i form allegati al presente bando sono i seguenti:  

• Allegato 1 - Domanda di partecipazione, nel quale devono essere chiaramente riportate le seguenti informazioni:  

- Denominazione del Progetto PoC ed eventuale acronimo  

- Titolo del brevetto o della domanda di brevetto depositata, oggetto della domanda di partecipazione  

- Tipologia di estensione territoriale del titolo brevettuale  

- Categoria della tecnologia oggetto del brevetto  

- Technology Readiness Level (TRL) di partenza e quello che si intende raggiungere al termine delle attività del Progetto 

- Abstract - Analisi dello stato dell’arte e benchmark tecnologico  

- Possibile/i applicazione/i  

- Informazioni relative al Responsabile di WP e ai membri del Team di Progetto con indicazione di ruoli e responsabilità di 

ciascuno  

- Specifiche di progetto  

- Obiettivi e risultati attesi  

- Piano di attività  

- Durata del Progetto PoC e tempistiche di realizzazione 

- Diagramma di GANTT  

- Piano finanziario di progetto 

- sottoscrizione da parte di tutti i componenti del Team di Progetto di accordo alla presentazione dell’istanza e di impegno 

alla riservatezza per la durata minima di tre anni decorrenti dalla data di presentazione; 

- impegno alla cessione all’Università di Messina di tutti i diritti nascenti da eventuali invenzioni migliorative realizzate  nel 

corso della realizzazione del POC, fatti salvi i diritti morali ad essere riconosciuti inventori ed i diritti patrimoniali spettanti 

agli stessi inventori nei limiti riconosciuti dal Regolamento per la disciplina dell’attività di brevettazione d’Ateneo prot. n. 

126101 del 10/12/2020. 

https://archivio.unime.it/it/ateneo/amministrazione/protocollo-informazioni-utili-la-consegna-di-documenti-allamministrazione
https://archivio.unime.it/it/ateneo/amministrazione/protocollo-informazioni-utili-la-consegna-di-documenti-allamministrazione


   

Alla domanda di partecipazione va allegato il documento di identità in corso di validità del Responsabile di WP e di tutti i 

componenti del Team di Progetto. 

● Allegato 2 - CV scientifico in forma sintetica di ogni componente del Team di Progetto.  

● In caso di brevetto o domanda di brevetto in cotitolarità: Allegato 3 – Manifestazione di assenso del soggetto cotitolare 

alla valorizzazione del brevetto o della domanda di brevetto in cotitolarità, unitamente alla dichiarazione di non aver 

partecipato a progetti di PoC finanziati a valere sul precedente Bando MISE per la realizzazione di programmi di 

valorizzazione dei brevetti tramite il finanziamento di progetti di Proof of Concept (PoC) delle Università italiane, degli Enti 

Pubblici di Ricerca (EPR) italiani e degli Istituti di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (IRCCS) del 13 gennaio 2020 e di 

impegno a non richiedere, per il medesimo brevetto, o domanda di brevetto in cotitolarità, altri finanziamenti per il periodo 

intercorrente tra la data del perfezionamento del provvedimento di concessione e la data di erogazione del saldo del 

finanziamento e a non utilizzare il brevetto o domanda di brevetto in cotitolarità, per la partecipazione a bandi che 

prevedano il finanziamento delle medesime attività di valorizzazione dei brevetti con fonti del bilancio dell’Unione europea 

o con altri fondi pubblici, inclusi i meccanismi di natura fiscale quali il credito di imposta, nel rispetto del principio di 

addizionalità del sostegno dell’Unione europea e di assenza del c.d. doppio finanziamento.  

Al momento della presentazione della Domanda di partecipazione, il brevetto/domanda di brevetto oggetto del Progetto 

PoC deve essere pubblicato sulla piattaforma Knowledge-share raggiungibile al seguente indirizzo https://www.knowledge-

share.eu. 

Ogni brevetto/domanda di brevetto può essere oggetto di una sola domanda di partecipazione al presente bando. 

I Programmi di valorizzazione dovranno avere una durata massima non superiore a 18 mesi a decorrere dalla sottoscrizione 

da parte dell’Ateneo dell’atto di concessione del finanziamento. 

 

Art. 7 - Commissione di valutazione e Criteri di selezione   

La selezione dei brevetti o delle domande di brevetto in possesso dei requisiti di ammissibilità di cui al precedente art. 2 per 

l’attivazione dei PoC sarà effettuata dalla Commissione Terza Missione dell’Ateneo di Messina, o in alternativa, da apposita 

Commissione dotata di adeguate competenze tecniche-scientifiche ed amministrative. Il Decreto Rettorale di nomina sarà 

pubblicato sul sito di Ateneo all’indirizzo https://www.unime.it/bandi-e-concorsi. 

La valutazione dei Progetti PoC avverrà tenendo conto di specifici criteri, ai quali è assegnato un punteggio massimo, la cui 

somma corrisponde a 100. I criteri di valutazione sono i seguenti:  

• Descrizione generale del WP, focalizzando attenzione sullo stato dell’arte attuale (TRL attuale) e prospettive future di 

incremento del valore (TRL futuro) - (max 40 punti); 

a) Stato dell’arte e livello di innovazione rispetto allo stato dell’arte nel settore tecnologico di riferimento (max 20 punti) 

b) prospettive di incremento di valore dell’indice TRL (max 20 punti); 

• Potenzialità, scalabilità, realizzabilità, mercato della tecnologia proposta anche alla luce dello stato di avanzamento raggiunto 

- (max 40 punti); 

c) Congruità delle voci di spesa previste in relazione al Progetto PoC (max 20 punti) 

d) Sostenibilità del Progetto PoC in relazione all’obiettivo di aumento di TRL dichiarato e al cronoprogramma proposto 

(max 20 punti) 

https://www.knowledge-share.eu/
https://www.knowledge-share.eu/
https://www.unime.it/bandi-e-concorsi


   

• Composizione del Team di Progetto, valutando se le competenze siano coerenti con le attività previste dal WP - (max 20 punti); 

e) Coerenza delle competenze del Team di Progetto con le attività previste (max 20 punti). 
 

Art. 8 - Formazione della graduatoria finale  

Al termine della procedura selettiva, la Commissione Terza Missione, o altra apposita Commissione designata ai sensi dell’art. 7, 

stilerà una graduatoria di merito delle candidature esaminate, con l’indicazione di quelle assegnatarie e di quelle non 

assegnatarie, eventualmente finanziabili in caso di scorrimento della graduatoria e come meglio indicato al precedente art. 3. 

Si ribadisce che il finanziamento ai progetti POC selezionati è subordinato alla verifica del MISE poichè solo a seguito della 

comunicazione degli Esiti della selezione oggetto del presente Avviso, il Ministero, quale soggetto gestore, delibera la 

concessione del finanziamento con apposito provvedimento,  pertanto, in caso di eventuale esito negativo, che pregiudicasse 

l’assegnazione del finanziamento, nessuna pretesa potrà essere avanzata dai candidati nei confronti dell’Università di Messina.  

L’importo assegnato potrà essere inferiore a quello richiesto secondo le indicazioni ministeriali. 

Il Decreto Rettorale di approvazione della graduatoria finale sarà pubblicato all’indirizzo https://www.unime.it/bandi-e-concorsi. 

Nel caso di decadenza o di rinuncia da parte dei candidati vincitori, si potrà procedere allo scorrimento tra i candidati 

positivamente selezionati, nel rispetto della graduatoria di merito e delle modalità e delle tempistiche previste dall’Ente 

Finanziatore.  

 

Art.  9 - Avvio delle attività  

I Programmi di valorizzazione dovranno avere una durata massima non superiore a 18 mesi a decorrere dalla sottoscrizione da 

parte dell’Ateneo dell’atto di concessione del finanziamento. 

I Responsabili di WP dovranno comunicare la data di avvio del proprio Progetto PoC all’indirizzo protocollo@unime.it. 

 

Art. 10 - Monitoraggio  

Ogni Responsabile di WP, con cadenza semestrale, dovrà inviare al Responsabile di progetto una relazione che delinei lo stato di 

avanzamento dei lavori evidenziando: 

• L’attività realizzata nel periodo ed i risultati ottenuti;  

• Eventuali criticità e punti di forza rispetto a quanto previsto in sede di progetto; 

• Sviluppi futuri. 

Alla fine del progetto ogni Responsabile di WP dovrà produrre una relazione finale, da inviare al Responsabile di progetto, dalla 

quale si evinca: 

• Esito del progetto di PoC in termini di valorizzazione del brevetto o della domanda di brevetto, anche utilizzando KPI 

(Key Performance Indicators) che consentano di determinare il livello di TRL.  

• Relazione dettagliata delle attività svolte e dei risultati raggiunti  

• Coinvolgimento di soggetti appartenenti al mondo imprenditoriale con l’indicazione dell’eventuale partecipazione nelle 

attività di valorizzazione e le prospettive di coinvolgimento future;  

• Previsione di commercializzazione del brevetto/domanda di brevetto; 

https://www.unime.it/bandi-e-concorsi
mailto:protocollo@unime.it


   

• Previsione di ulteriore valorizzazione futura del brevetto/domanda di brevetto.  

 

Art. 11 - Trattamento dei dati personali  

Le informazioni trasmesse dai partecipanti saranno trattate da questa Amministrazione per le finalità di cui alla presente 

selezione, nel rispetto dei principi e delle disposizioni sulla protezione dei dati personali e sulla tutela della riservatezza stabiliti 

dal d.lgs. n. 196/2003 e dal Regolamento (UE) n. 2016/679. Il titolare del trattamento è l’Università degli Studi di Messina. I dati 

potranno essere utilizzati e conservati esclusivamente per gli adempimenti di legge correlati all’attività oggetto della selezione. 

Il conferimento dei dati è obbligatorio a tali fini. Si informa altresì che il partecipante potrà comunque ed in qualsiasi momento, 

ai sensi degli artt. 15 ss. del Regolamento (UE) 2016/679, verificare i propri dati personali raccolti dal Titolare e farli correggere, 

aggiornare o cancellare rivolgendosi al Responsabile della protezione dei dati (contattabile all'indirizzo: rpd@unime.it) e che in 

caso di inosservanza del Regolamento (UE) 2016/679 potrà rivolgere reclamo al Garante per la protezione dei dati personali. 

L'informativa completa è disponibile nella sezione privacy dell'Ateneo, https://www.unime.it/privacye-cookie-policy e fa parte 

integrante del presente bando. Con la sottoscrizione della domanda di partecipazione, il partecipante da atto di aver preso 

visione della suddetta informative. 

 

Art. 12 - Pubblicità  

II presente avviso resterà pubblicato sul sito internet dell’Università degli Studi di Messina, sezione Amministrazione Trasparente, 

bandi di concorso al seguente link: https://www.unime.it/bandi-e-concorsi.  

Tutti gli atti e gli esiti della presente procedura verranno pubblicati, con valore di notifica a tutti gli effetti al suindicato link.  

 

Art. 13 - Responsabile del procedimento  

Ai fini della presente procedura il responsabile del procedimento è il Dott. Paolo Patanè, funzionario in servizio presso “U.Org. 

Trasferimento Tecnologico”, D.A. Ricerca Scientifica e Internazionalizzazione dell’Università degli Studi di Messina. Qualsiasi 

informazione riguardante il presente avviso può essere richiesta esclusivamente al seguente indirizzo di posta elettronica: 

paolo.patane@unime.it. 

 

Art. 14 - Disposizioni finali  

Per quanto non esplicitamente riportato nel presente bando, si fa riferimento alla normativa vigente in materia e alle norme 

Ministeriali disciplinanti il Finanziamento. 

IL RETTORE 

 Prof. Salvatore Cuzzocrea 

 

 

https://www.unime.it/bandi-e-concorsi

		2023-05-08T17:04:11+0200
	IT
	Danila Nostro


		2023-05-12T14:21:11+0200
	FRANCESCO BONANNO


		2023-05-15T11:45:41+0000
	Università degli Studi di Messina
	Salvatore Cuzzocrea
	Rettore




